CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br - E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO N° /2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V. Ex.ª., nos termos do Artigo 24, §1° do Regimento, a presente

Indicação, sugere ao Prefeito Municipal, juntamente a Secretária de Obras e

Mobilidade Urbana, QUE REALIZEM A VIABILIZAÇÃO DE RECURSOS E EXECUÇÃO DE

OBRAS DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO TOTAL DOS SEGUINTES LOGRADOUROS: PRAÇA

DA IGREJA SANTO ANTÔNIO, PRAÇA SÃO SEBASTIÃO (BARREIRO), PRAÇA SEBASTIÃO

 PACHECO (BARREIRO).

JUSTIFICATIVA

Tais espaços são pontos históricos e de grande convergência

comunitária. Atualmente, apresentam desgastes naturais que comprometem a

segurança e o lazer dos moradores. A revitalização proposta em 2026 deve

contemplar:

Acessibilidade: Adequação de rampas e pisos táteis conforme as normas

vigentes.

Iluminação Pública: Instalação de luminárias LED para garantir a segurança no

período noturno.

Paisagismo e Recuperação de áreas verdes, bancos e instalação de lixeiras.

Lazer: Manutenção de equipamentos de ginástica e áreas de convivência.

A reforma desses locais não apenas valoriza o patrimônio urbano, mas

promove a saúde pública e o fortalecimento do comércio local, devolvendo à

comunidade    espaços    dignos    para    o    convívio    social.

Certo de contar com vosso apoio para a melhoria da qualidade de vida

dos cidadãos do nosso município.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 29 de Janeiro de 2026.

http://www.camaravrb.mg.gov.br/
mailto:contato@camaravrb.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br - E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

          Vereadora Maria Izabel Martins Crovato - REPUBLICANOS

http://www.camaravrb.mg.gov.br/
mailto:contato@camaravrb.mg.gov.br

		2026-01-29T13:46:28-0300
	Maria Izabel Martins Crovato
	Eu sou o autor deste documento